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Urtędu PoUnłowegoj

Sposób wytwarzania czystego bezwodnika kwasu maleinowego

Prowadzenie na skalę techniczną reakcji kata¬
litycznego utleniania powietrzem benzenu lub in¬
nych surowców organicznych do bezwodnika
maleinowego jest dzisiaj w wysokim stopniu opa¬
nowane. Natomiast duże trudności napotyka się
przy uzyskiwaniu gotowego produktu z gazów
poreakcyjnych. Wydzielanie tego produktu na
chłodzonych ściankach wymiennika ciepła, czyli
tak zwana sucha kondensacja jest tutaj mało sku¬
teczna. Nie można przy jej zastosowaniu usunąć
więcej niż 50—70% surowego produktu, bowiem
przy dalszym ochładzaniu gazu wykrapla się wo¬
da i tworzy z produktem kwas maleinowy. W zna*
nych rozwiązaniach zrealizowanych na skalę prze¬
mysłową stosuje się tak zwaną kondensację mokrą,
czyli wymywanie wodą produktu z gazów po¬
reakcyjnych oczywiście przy równoczesnej zamia¬
nie bezwodnika na kwas. Następnie w dodatko¬
wym, uciążliwym i energochłonnym procesie de¬
stylacji azeotropowej z ksylenem odwadnia się
kwas z powrotem do surowego bezwodnika. Su¬
rowy bezwodnik podlega następnie destylacji pod
próżnią klasycznym sposobem, w celu otrzyma¬
nia czystego bezwodnika maleinowego.

Jedną z głównych wad kondensacji mokrej jest
towarzysząca jej bardzo silna korozja stali, nawet
austenitycznej chromo-niklowej pod wpływem
kwasu maleinowego. Korozja ta jest szczególnie
trudna do opanowania w procesie odwadniania
gdzie temperatury są podwyższone.
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Znane są próby zastąpienia mokrej kondensacji
adsorbeją bezwodnika maleinowego na ziarnistym
stałym adsorbencie. Próby te nie doprowadziły do
rozwiązań o znaczeniu technicznym przede wszyst-

5 kim z powodu braku dogodnego sposobu odzyski¬
wania surowego produktu z adsorbenta. Jeżeli bo¬
wiem przemyć adsorbent wodą, to nie uniknie się
opisanych niedogodności kondensacji mokrej, a je¬
śli, jak to proponowano, desorbeję przeprowadzić

10 przy pomocy powietrza trudności rozdziału po¬
wietrza i surowego produktu znowu się powtórzą.

Przedmiotem wynalazku jest skuteczny sposób
odzyskiwania produktu z adsorbenta. Istotą wy¬
nalazku jest ścisłe powiązanie odzyskiwania su-

15 rówego produktu z gazów z destylacją tego pro¬
duktu, przez umieszczenie złoża adsorbującego w
tak zwanej wyparce urządzenia destylacyjnego,
czyli w miejscu doprowadzania ciepła do urzą¬
dzenia destylacyjnego.

20 Realizacja sposobu według wynalazku, przed¬
stawiona schematycznie na rysunku, zachodzi w
dwóch etapach. W pierwszym wyparkę 3, 4, wy¬
pełnioną złożem adsorpcyjnym 5 odłącza się za¬
worem od kolumny destylacyjnej 6, wyłącza się

25 medium grzejne wyparki i adsorbuje się surowy
bezwodnik na wypełnieniu ziarnistym przepusz¬
czając przez to wypełnienie gazy poreakcyjne w
temperaturze wyższej od punktu rosy. W drugim,
wyparkę stosuje się zgodnie z jej funkcją w urzą-

30 dzeniu destylacyjnym, to znaczy ogrzewa się jej
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zawartość do temperatury wyższej od temperatury
wrzenia surowego produktu. Przez „temperaturę
wrzenia" rozumie się tu temperaturę odpowiada¬
jącą ciśnieniu panującemu w urządzeniu desty¬
lacyjnym. Zasadniczo powinno to być ciśnienie
obniżone (próżnia). Ażeby sposób według wyna¬
lazku mógł być wykonywany bez przerw, stosuje
się co najmniej dwie wyparki, pracujące na prze¬
mian.

Między reaktor 1 a .wyżej opisane zmodyfiko¬
wane urządzenie destylacyjne można włączyć sze¬
regowo kondensator suchy 2. Jego ograniczona
sprawność w tym układzie nie będzie stanowiła
żadnej wady, a zastosowanie go zmniejszy potrzeb¬
ną ilość adsorbenta.

Zasadniczą korzyścią stosowania sposobu i urzą¬
dzenia według Wynalazku jest całkowite uniknię¬
cie powstawania kwasu. Towarzyszy temu tak
gruntąwne uniknięcie korozji, że całą aparaturę

można zbudować z najtańszej stali węglowej. Po¬
nadto uniknięcie potrzeby odwadniania kwasu
w dużym stopniu upraszcza i obniża koszty zarów¬
no procesu produkcyjnego jak i aparatury.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania czystego bezwodnika kwa¬
su maleinowego przez katalityczne utlenianie ben¬
zenu lub innych surowców organicznych, oraz
przez destylowanie otrzymanego surowego pro¬
duktu, znamienny tym, że gazy poreakcyjne prze¬
puszcza się w temperaturze wyższej od ich tem¬
peratury rosy przez wyparkę urządzenia desty¬
lacyjnego, zwłaszcza próżniowego, zawierającego
złoże ziarnistego adsorbenta, a następnie złoże
to ogrzewa się do temperatury wyższej od tem¬
peratury wrzenia, surowego bezwodnika kwasu
maleinowego.
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